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2. Sipas shpjegimeve te dhena ne formularin e ankeses, parashtrohet situata si me poshte: 

I. Perpara institucionit te Komisionerit eshte paraqitur ankesa nr, 22, date 25.03.2020. e bere 
nga organizata: "Qendra per Advokim Social" kunder Keshillit te Ministrave. ne te cilen 
pretendohet per diskriminim per shkak te "gjendjes ekonomike dhe familjare", 

Ne perrnbushje te qellimit te Ligjit 10221 date 04.02.2010 "Per Mbrojtjen nga Diskriminimi" per 
te garantuar te drejten e cdo personi per barazi perpara ligjit, mbrojtje te barabarte nga ligji dhe 
mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe cdo forrne sjellje qe nxit diskriminimin, Komisioneri per 
Mbrojtjen nga Diskriminimi (ne vijim referohet Komisioneri ose KMD), parashtron sa me poshte 
VIJOll: 

Bazuar ne nenin 32, pika I, germa "f", te Ligjit Nr. 10221 date 04.02.20 I 0 "Per Mbrojtjen nga 
Diskriminimi", percaktohet se: "Komisioneri ka kompetence ... le beje rekomandime per cfareck» 
lloj ceshtjeje qe lidhet me diskriminimin". 

Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi, eshte krijuar dhe funksionon ne baze te Ligjit nr. 
10221 date 04.02.2010 "Per Mbrojtjen nga Diskriminimi", si institucion i pavarur publik. i cili 
siguron mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga cdo forrne sjellje qe nxit diskrirninimin. 

KESHILLIT TE MINISTRA VE 
Adresa: Bulevardi: "Deshrnoret e Korn bit" 

TIRANE 

Lenda: Rekomandim per zgjermun e subjekteve qe hyjne ne kategorine e shtresave ne 
nevoje te percaktuara ne piken 4 re VKM-se nr. 236, date 19.03.2020. 

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI 
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- Progres Raporti 2019, fq. 31, perkthirn i Kornisionerit. 

Komuniteti rorn clhe egjiptian ne Shqiperi perballet me situata shurne te veshtira per sa i pcrket 
ceshtjes se punesirnit, ceshtje kjo e ngritur dhe nga Komisioni Evropian ne Raportin e Progresit 
2019. ne te cilin shkruhet se: "Pjesemarrja e pergjithshme e punesimit dhe fuqise punetore tek 
kcnnuniteti Rom mbeten shume e ulet (mbi 56% e romeve ne moshe punejane te papune). Punesimi 
intortna! midis romeve perben 62% le le punesuarve te komunitetit rom2 ". 

Mbrojtja e shtresave ne nevoje dhe gezimi i te drejtave te tyre ne rnenyre te barabarte dhe pa 
diskriminim garantohet nga Kushtetuta e Republikes se Shqiperise. Neni 18 i Kushtetutes se RSH 
se sanksionon se te gjithe jane te barabarte perpara ligjit. Askush nuk rnund te diskriminohet per 
shkaqe te iilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja 
ekonornike. arsirnore, sociale ose perkatesia prinderore. Kreu i IV i Kushtetutes ve theksin tek lirite 
dhe te drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore, te cilat duhet te gezohen de facto, ne menyre te 
barabarte dhe pa cliskriminim. 

I. Bazuar ne faktet e mesiperme dhe ne analize te legjislacionit ne fuqi, Komisioneri 
vlereson: 

• Nisur nga situata e veshtire ne te cilen ndodhet Shqiperia nga perhapja e virusit 
COVID-19, organizata ''Q.A.s'' eshte informuar nga familjet e varfera qe gjate 12 
diteve te karantines ne disa qytete te Shqiperise nuk jane shperndare pako 
mjaftueshem per familjet e varfera per sherbirnet baze sic jane: ushqime, detergjend 
dhe med i karnente. N isur nga kjo situate, fam i ljet e varfera, kryesisht te perfaqesuara 
nga komuniteti rorn dhe egjiptian kane reaguar duke u rnobilizuar me njeri tjetrin, 
duke zhvilluar protesta' ne qytetet e tyre me thirrjen per t'iu siguruar ushqimi baze 
nga ana e institucioneve, pasi situata e krijuar ka lene keto farnilje ne parnundesi per 
te kryer punen informale te perditshrne sic eshte: mbledhja e mbetjeve te 
riciklueshme, tregetimi i rrobave te perdorura, mbledhja e skrapit, etj. Keshilli i 
Ministravc ka miratuar Vendimin nr. 236, date 19.03.2020 "Per marrjen e masave per 
ofrimin e asistences ne banese ndaj shtresave ne nevoje, ne kushtet e epidemise se 
shkaktuar nga COVID-19" por familjet te cilat sigurojne te ardhurat perrnes punes 
informale nuk e gjejne veten te rnbeshtetur ne kategorite e percaktuara ne kete 
vendim, per rrjedhoje ata nuk rnund te perfitojne ndihma nga sherbimet e ofruara nga 
institucionet shteterore. Nevojitet qe pjese te ketij vendimi te jene dhe familjet e 
varfera, te cilet jane punekerkues re papune, qe per arsye objektive nuk kane arritur 
qe t'iu sigurohet nje pune nga institucionet shteterore. Aktualisht keto familje 
ushtrojne informalisht aktivitetet e siperperrnendura 
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3 Statistikat per komunitetin rom dhe egjiptianet i referohen: "Plan it kombetar te veprimit per integrimin e romeve dhe 
egjiptianeve ne Republiken e Shqiperise, 20 I 6-2020" miratuar me VKM nr. l 072, date 23.12.2015. fq. 4, I I dhe 12. 

Ky akt nenligjor eshte nje mase e ndermarre nga qeveria e Republikes se Shqiperise lidhur 111c 
situaten e krijuar ne kushtet e epidemise se shkaktuar nga virusi COVID-19 per permbushjen c 

Ne kuptim te ketij vendimi, shtresa ne nevoje dote konsiderohen: 
a) personat/familjet, te cilet nuk kanefamiljare te afte per pune ne njesine administrative 
kujetojne, dhe qe bejne pjese ne grupet, si me poshte vijon: 
i. Familjet/individet ne nevoje, perfitues te ndihmes ekonomike: 
ii. Personal me aftesi te kufizuara: 
iii. Personal, te cilet perfitojne pension pleqerie. 
b) personal, te cilet, pavaresisht perberjes familjare dhe vendndodhjes se saj. bcjn« pjes« 
ne grupet, si me poshte vijon: 
i. Familjet/individet ne nevoje, te cilet jane te pastrehe; 
ii. Familjet qe kane humbur banesen per shkak te termetit. 

Ne piken 4 te VKM-se nr. 236, date 19.03.2020 "Per marrjen e masave per ofrimin e asisrences ne 
banese ndaj shtresave ne nevoje, ne kushtet e epidernise se shkaktuar nga COVI 0-19"'. jane 
parashikuar se kush do te konsiderohen si shtresa ne nevoje, dhe percaktohet se: 

Ne kuader te trajtimit te pretendimit te rnesiperm, Komisioneri analizoi legjislacionin perkaies. me 
qellirn qe te evidentohet nese eshte cenuar kategoria e personave qe jane te punesuar ne rnenyre 
informale dhe qe merren kryesisht me grumbullimin e mbetjeve te riciklueshme. tregetirnin c 
rrobave te perdorura, mbledhjen e skrapit, etj. 

Gjendja e veshtire e komunitetit rom dhe egjipuan njihet dhe nga qeveria e Republikes se 
Shqiperise e cila me VKM nr.1072, date 23.12.2015 ka rniratuar "Planin Kornbetar te veprimit per 
integrimin e rorneve dhe egjiptianeve ne Republiken e Shqiperise, 2016-2020'. ne te cilen shkruhet: 
"Romet dhe egjiptianet perballen me barriera le drejtperdrejta dhe te terthorta ne aksesin c 
sherbimeve publike, le cilat lindin nga kriteret e pranueshmerise qe ala nuk mund t'i plotesojne. 
nga mungesa e informacionit ose nga moskuptimi i procedurave administrative. si dhe nva 
stigmatizimi dhe diskriminimi i vazhdueshem nga pjesa (Jeter e popullates. Perjashtimi afatgjali! ka 
ndikuar ne kushtet e jeteses se romeve dhe egjiptianeve, ne trajtimin nga pjesa tjeter e popullatcs 
dhe ne marredhenien me institucionet shteterore. Studimet tregojne se niveli i varferise ni: radhet e 
komunitetit rom eshte dy here me i larte se ne pjesen tjeter te popullates. ndersa niveli i papuncsis« 
eshte tre here me i lane se mesatarja. Per shkak te periudhave le gjata 1e pap1111i!sise dhe 
angazhimit te shpeshte ne pune informale dhe me page le ulet. familjet rome pre ken nga varfcria 
mbi dy here me shume sesafamiljetjo-rome qe jetojne ne afersi le tyre. Rome/ qe arrijne le gjejne 
pune merren kryesisht me tregti te vogla te dares se dyte dhe tnbledhjen e mbetjeve ti! 
riciklueshme'". 

' 
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Sa me Ian, bazuar ne nenin 32, pika I, germa "e", te Ligjit Nr. I 0221 date 04.02.20 I 0 "Per 
Mbrojtjen nga Diskrirninimi", Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi: 

Keshtu. referuar l.igjit 15/2019 "Per Nxitjen e Punesimit", punekerkuesit qe deklarojne ne 
strukturen perkatese, qe nuk jane ne rnarredhenie pune ose te vetepunesuar dhe qe jane te gatshern 
menjeherc per punesirn, t'u krijohet rnundesia e regjistrimt si "Punekerkues i papune", ne 
koordinirn me instituconet e tjera publike, ne rnenyre qe te shmangen pagesat e dyfishta, dhe, nese 
eshte e mundur me nje procedure te pershpejtuar. 

Si; dyti. Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi rekomandon krijimin e lehtesive per personal 
qe nuk janc deri aktualisht te regjistruar si punekerkues te papune, me qellirn krijimin e rnundesise 
per perfshirjen e kesaj kategorie gjithashtu, si subjekte perfituese te asistences , ne zbatim te VKM 
Nr. 236. date 19.03.2020. 

_Cjithashtu. Komisioneri sugjeron qe te konsultohen listat e familjeve dhe personave. qe gjate vitit 
2018 kane gene pjese e listes se personave qe trajtoheshim me ndihme ekonomike dhe gjate vitit 
2019 jane perjashtuar nga skema e ndihmes ekonomike. 

Per kete arsye, Kornisioneri vlereson se nje pjese e ketyre personave mund te identifikohen si 
kategoria e personave qe jane punekerkues te papune, te cilet nuk kane qene me pare te punesuar 
clhe per pasoje nuk kane kontribuar ne skernen e sigurimit shoqeror sipas nenit 53 te Ligjit 7703 
date I I /05/ 1993 "Per sigurimet shoqerore ne RSh", i ndryshuar, 

s·e petri. ne analize re pikes 4 te VKM-se nr. 236, date 19.03.2020 "Per manjen e masave per 
ofrimin e asistences ne banese ndaj shtresave ne nevoje, ne kushtet e epidemise se shkaktuar nga 
COVID-19", Kornisioneri vlereson se kategoria e personave qe merren me pune informale si, 
mbledhja e mbetjeve re riciklueshme, tregetimi i rrobave te perdorura, mbledhja e skrapit, etj, nuk 
jane konsicleruar si shtrese ne nevoje, dhe per kete arsye, ato nuk perfitojne ndihma ushqimore dhe 
shendetesore per kalimin e situates se krijuar. 

Nisur nga keto prernisa: 

Gjithashtu. KMD shpreh rnirekuptimin e tij qe informaliteti eshte paligjshmeri dhe per rrjedhoje 
krijon padijeni dhe problerne sociale dhe ekonomike ne vendin tone. Nga ana tjeter ai eshte nje 
rcalitet dhe prek shurne qytetare ne Republiken e Shqiperise, te cilet tashrne ndodhen ne pamundesi 
per te siguruar rnjetet e tyre thelbesore te jeteses ne kete periudhe kur eshte shpallur gjendja e 
fatkeqesisc natyrore. 

Komisioneri vlereson se, vendimi i Keshilli i Ministrave, i cili percakton shtresat ne nevoje dhe 
ofrirnin e asistences ne banese per keto shtresa nga ana e strukturave shteterore, eshte ne teresine e 
tij poz.itiv. 

detyrimeve nga ana e shtetit per parandalimin dhe luftimin e sernundjeve infektive, si dhe masat qe 
duhet te martin strukturat shteterore per ofrimin e asistences per shtresat ne nevoje. 
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KOMISIONER 

Duke Ju falenderuar per mirekuptimin Tuaj, 

Lutemi percjelljen e informacionit mbi veprimet e nderrnarra nga ana Juaj, per zbatimin e kerij 
rekomandimi, brenda nje afati same te arsyeshern. 

I. Perfshirjen e kategorise se personave qe jane punekerkues te papune, te cilet nuk kane qene 
me pare te punesuar dhe per pasoje nuk kane kontribuar ne skernen e sigurimit shoqeror 
sipas nenit 53 te Ligjit 7703 date 11/05/1993 "Per sigurimet shoqerore ne RSh". i 

ndryshuar. 
2. Krijimin e lehtesive per personal qe nuk jane deri aktualisht te regjistruar si punekerkues le 

papune, me qellirn krijimin e rnundesise per perfshirjen e kesaj kategorie gjithashtu. si 
subjekte perfituese te asistences , ne zbatim te VKM Nr. 236, date 19.03.2020. 

Marrjen e masave, per perfshirjen ne piken 4 te VKM-se nr. 236, date 19.03.2020 "Per marrjen c 
masave per ofrimin e asistences ne banese ndaj shtresave ne nevoje, ne kushtet e epidemise sc 
shkaktuar nga COVID-19", gjate periudhes se fatkeqesise natyrore, sipas permbajijes se kcti] 
Rekomandimi, me qellirn: 

RE K 0 MAND 0 N: 

I 




